
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 23/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: CIG:BA1908E0E1. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO DELLA SISTEMAZIONE DOGHE IN PVC DEL 
CONTROSOFFITTO DELLA PALESTRA COMUNALE 

 
 
Copia 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI TECNICI 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n.11/2024 di nomina di Responsabile dei Servizi Tecnici della sottoscritta arch. 
Chiara Valentina La Manna;  
 
Premesso che:  

 con deliberazione di C.C. n. 47 del 22 dicembre 2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
2026/2028 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000;  

 con deliberazione di C.C. n. 46 del 22 dicembre 2025 è stato approvato l’aggiornamento del 
Documento unico di Programmazione – DUP 2026/2028. 

 
Richiamata la segnalazione pervenuta in data 09/01/2026, registrata al prot. comunale n. 262, dall’Istituto 
Comprensivo di Momo, che evidenziava “cedimento di parte del soffitto (già  transennato)  e  cedimento  
della  parte  centrale  della controsoffittatura”; 
 
Effettuato sopralluogo da parte del personale dell’u.t.c., si è riscontrata la necessità di inibire l’accesso alla 
palestra sino alla messa in sicurezza della parte pericolante del controsoffitto; 

Ritenuto per tanto necessario procedere con all’affidamento degli interventi di sistemazione e messa in 
sicurezza delle parti pericolanti del controsoffitto della palestra comunale ad operatore economico esterno; 

Attesa la necessità di procedere mediante procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett b), del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i, all’affidamento del servizio in oggetto; 

DETERMINAZIONI 
 
REGISTRO GENERALE N. 29  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 

- l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- il presente affidamento non riveste un interesse transfrontaliero certo; 

Visto quanto disposto dall’articoli 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 
relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di servizi e forniture al di sotto di € 
140.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto opportuno procedere utilizzando la piattaforma PCP ANAC al fine di acquisire il CIG relativo 
all’affidamento di che trattasi, nel minor tempo possibile, nelle more di acquisizione di P.A.D. da parte di 
questa amministrazione; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine 
punto a): 

al FINE DA 
PERSEGUIRE: 

 

Garantire la sicurezza della palestra comunale; 

In ordine 
punto b): 

al OGGETTO 
CONTRATTO: 

DEL  Sistemazione doghe in pvc del controsoffitto della 
palestra comunale 

 
FORMA 
CONTRATTO: 

DEL Corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1° - 
secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 secondo 
periodo  

 
CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

Avvio immediato. 

In ordine 
punto c): 

al MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

Procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett b), del 
D.Lgs.36/2023 e s.m.i, tenuto conto 
dell’importo della procedura. 

 

Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice 
dei Contratti D.Lgs 36/2023, in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di 
servizi sotto soglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso Atto che è stata contattata la ditta BERMOTEC S.R.L., con sede in Via Alessandro Manzoni 27 
Buguggiate (VA) 21020, per gli interventi di sistemazione doghe pericolanti in pvc del controsoffitto della 
palestra comunale; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta in argomento, registrato al prot. comunale n.644 del 20/01/2026 , 
che ha stimato per gli interventi di sistemazione delle doghe in pvc pericolanti del controsoffitto della 
palestra comunale un importo presunto di € 4.270,00 oltre iva al 22%, da contabilizzarsi al termine dei 
lavori; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. BA1908E0E1; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta, come risulta dal DURC prot. INPS_4761372 del 29/09/2025 
con scadenza al 27/01/2026; 

Richiamati: 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50; 
 la nota operativa ANCI 19.10.2018, in merito all’utilizzo obbligatorio dei mezzi di comunicazione 
elettronici; 
 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità. 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di affidare alla ditta BERMOTEC S.R.L., con sede in Via Alessandro Manzoni 27 Buguggiate (VA) 
21020, gli interventi di sistemazione delle doghe pericolanti in pvc del controsoffitto della palestra 
comunale per un importo presunto di € 4.270,00 oltre iva al 22%, da contabilizzarsi al termine dei 
lavori; 

2. Di imputare la somma complessiva di € 5.209,40 iva al 22% compresa sull’apposito Capitolo 208.1 
del Bilancio pluriennale 2026/2028 – annualità 2026; 

3. Di dare atto che il sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2026; 

4. Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: BA1908E0E1; 
5. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 che il responsabile del progetto è l’arch. 

Chiara Valentina La Manna; 
6. Di  dare  atto  che  per  la  persona  sopra  designata,  non  risultano  sussistere  cause  di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  

7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: LA MANNA CHIARA VALENTINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 10 del 23/01/2026 - SERVIZI TECNICI, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 23/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIZZI Giulia 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFederica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/02/2026 
 
 
Suno, lì 16/02/2026 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to: SACCHI Paolo 
 


